УИД 61RS0007-01-2024-003614-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 11 октября 2024 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Босова М.В.,

представителей потерпевшего: ФИО3, ФИО11,

адвоката: Анопко Е.А.,

подсудимой: ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.4 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2, вопреки возложенным на нее обязанностям, являясь, на основании приказа о приеме работника на работу № от 30 марта 2021 года, директором супермаркета «ОфисКласс» (индивидуальный предприниматель ФИО1, ИНН №, ОГРНИП №, свидетельство о регистрации предпринимателя N 61 №) (далее ИП «ФИО1»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также являясь, на основании договора о полной материальной ответственности работника от 30 марта 2021 года, лицом, на которое возлагается обязанность следить за сохранностью материальных ценностей супермаркета «ОфисКласс», лицом, которое принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества и за ущерб, возникший у работодателя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с целью незаконного материального обогащения, из личных корыстных побуждений, имея умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, похитила денежные средства в сумме 3 300 380 рублей 00 копеек, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО1, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 29.04.2021г., находясь в помещении супермаркета «ОфисКласс» (ИП «ФИО1»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осуществлении своих трудовых(функциональных) обязанностей, обнаружила, после проведения диагностического сопровождения электронного банковского терминала эквайринга №, установленного в названном супермаркете и принадлежащего банку-эквайеру – Юго-Западному банку ПАО «Сбербанк», который, согласно договора № от 10.10.2008г., осуществляет перечисление предприятию(супермаркет «ОфисКласс») сумм по операциям, совершенным на предприятии с использованием банковских карт, сведения о том, что в системе эквайринга(системе приёма к оплате платёжных карт в качестве средства оплаты товаров, работ и услуг с использованием электронных банковских терминалов), реализуемой Юго-Западным банком ПАО «Сбербанк» и применяемой в супермаркете «ОфисКласс», после проведения банковской операции «оплата» приобретаемого товара, возможно осуществление банковской операции «возврат покупки» (операции, оформляемой в торгово-сервисной точке при возврате товаров /отказе от услуг/, оплаченных с использованием карты, следствием которой является возврат суммы операции на счет держателя карты с корреспондентского счета банка-эквайера, который в свою очередь, удерживает из сумм, подлежащих перечислению предприятию, суммы указанных операций), при совершении которой на расчетный счет держателя банковской карты зачисляются денежные средства, принадлежащие ИП «ФИО1». При этом, ФИО2 также стала известна информация о том, что электронный банковский терминал эквайринга №, установленный в указанном супермаркете, при проведении операции «возврат покупки», неподконтролен кассе супермаркета «ОфисКласс», и сведения о том, что после проведения операции «возврат покупки», имеется возможность удалить на электронном банковском терминале эквайринга отчет о ее проведении.

Далее, ФИО2, приступив к реализации задуманного умысла, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, приняла решение о совершении преступления, связанного с хищением денежных средств ИП «ФИО1» путем присвоения – последовательного незаконного проведения банковских операций «возврат покупки» посредством электронного банковского терминала эквайринга №, установленного в супермаркете «ОфисКласс», расположенного по вышеуказанному адресу и банковской карты №(лицевой счет №), эмитированной на ее имя в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнение задуманного, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отсутствие иных работников супермаркета, вопреки возложенным на нее обязанностям, последовательно, действуя единым преступным умыслом, направленным на присвоение, то есть на хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, в период времени с 12 часов 19 минут 16.06.2021г. по 07 часов 43 минуты 14.03.2023г., осуществляя банковские операции «возврат покупки», посредством электронного банковского терминала эквайринга №, установленного в названном супермаркете, путем прикладывания к нему принадлежащей ей банковской карты №, с бесконтактной технологией проведения платежа «MasterCard Contactless» (Мастеркард Контактлесс), совершила хищение, путем присвоения, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО1 денежных средств, которые впоследствии были зачислены на принадлежащую ФИО2 вышеуказанную банковскую карту:

- 16.06.2021, в 12 часов 19 минут, денежных средств в сумме 1 342 рублей 00 копеек;

- 25.06.2021, в 16 часов 19 минут, денежных средств в сумме 1 416 рублей 00 копеек;

- 12.07.2021, в 19 часов 35 минут, денежных средств в сумме 2 388 рублей 00 копеек;

- 15.07.2021, в 13 часов 30 минут, денежных средств в сумме 5 842 рублей 00 копеек;

- 15.07.2021, в 19 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 3 262 рублей 00 копеек;

- 19.07.2021, в 09 часов 11 минут, денежных средств в сумме 3 505 рублей 00 копеек;

- 19.07.2021, в 09 часов 48 минут, денежных средств в сумме 2 086 рублей 00 копеек;

- 23.07.2021, в 19 часов 49 минут, денежных средств в сумме 4 279 рублей 00 копеек;

- 26.07.2021, в 18 часов 08 минут, денежных средств в сумме 3 972 рублей 00 копеек;

- 26.07.2021, в 18 часов 44 минут, денежных средств в сумме 3 972 рублей 00 копеек;

- 29.07.2021, в 10 часов 32 минут, денежных средств в сумме 4 279 рублей 00 копеек;

- 29.07.2021, в 10 часов 33 минут, денежных средств в сумме 3 216 рублей 00 копеек;

- 01.08.2021, в 09 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 4 279 рублей 00 копеек;

- 04.08.2021, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 5 008 рублей 00 копеек;

- 04.08.2021, в 17 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 7 010 рублей 00 копеек;

- 09.08.2021, в 08 часов 06 минут, денежных средств в сумме 7 010 рублей 00 копеек;

- 09.08.2021, в 20 часов 04 минуты, денежных средств в сумме 5 008 рублей 00 копеек;

- 12.08.2021, в 08 часов 26 минут, денежных средств в сумме 4 953 рублей00 копеек;

- 12.08.2021, в 16 часов 30 минут, денежных средств в сумме 7 616 рублей 00 копеек;

- 16.08.2021, в 08 часов 31 минуту, денежных средств в сумме 3 997 рублей 00 копеек;

- 18.08.2021, в 19 часов 46 минут, денежных средств в сумме 8 251 рубль 00 копеек;

- 27.08.2021, в 20 часов 04 минуты, денежных средств в сумме 8 251 рубль 00 копеек;

- 27.08.2021, в 21 час 02 минуты, денежных средств в сумме 5 008 рублей 00 копеек;

- 10.09.2021, в 19 часов 58 минут, денежных средств в сумме 7 500 рублей 00 копеек;

- 10.09.2021, в 20 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 6 714 рублей 00 копеек;

- 16.09.2021, в 19 часов 59 минут, денежных средств в сумме 8 251 рубль 00 копеек;

- 17.09.2021, в 17 часов 35 минут, денежных средств в сумме 7 010 рублей 00 копеек;

- 17.09.2021, в 19 часов 31 минуту, денежных средств в сумме 8 251 рубль 00 копеек;

- 22.09.2021, в 19 часов 48 минут, денежных средств в сумме 4 957 рублей 00 копеек;

- 22.09.2021, в 19 часов 54 минуты, денежных средств в сумме 4 395 рублей 00 копеек

- 28.09.2021, в 08 часов 00 минут, денежных средств в сумме 5 558 рублей 00 копеек;

- 28.09.2021, в 13 часов 27 минут, денежных средств в сумме 4 957 рублей 00 копеек;

- 01.10.2021, в 19 часов 30 минут, денежных средств в сумме 5 558 рублей 00 копеек;

- 02.10.2021, в 12 часов 45 минут, денежных средств в сумме 4 957 рублей 00 копеек;

- 05.10.2021, в 15 часов 57 минут, денежных средств в сумме 6 247 рублей 00 копеек;

- 05.10.2021, в 18 часов 31 минуту, денежных средств в сумме 5 558 рублей 00 копеек;

- 08.10.2021, в 17 часов 24 минуты, денежных средств в сумме 6 247 рублей 00 копеек;

- 08.10.2021, в 19 часов 49 минут, денежных средств в сумме 6 247 рублей 00 копеек;

- 10.10.2021, в 19 часов 05 минут, денежных средств в сумме 1 088 рублей 52 копейки;

- 10.10.2021, в 19 часов 05 минут, денежных средств в сумме 7 411 рублей 48 копеек;

- 11.10.2021, в 19 часов 46 минут, денежных средств в сумме 7 645 рублей 00 копеек;

- 14.10.2021, в 19 часов 29 минут, денежных средств в сумме 7 360 рублей 00 копеек;

- 14.10.2021, в 20 часов 05 минут, денежных средств в сумме 8 420 рублей 00 копеек;

- 22.10.2021, в 19 часов 27 минут, денежных средств в сумме 6 500 рублей 00 копеек;

- 01.11.2021, в 20 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 4 902 рублей 29 копеек;

- 01.11.2021, в 20 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 776 рублей 81 копейку;

- 01.11.2021, в 20 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 1 420 рублей 09 копеек;

- 07.11.2021, в 15 часов 47 минут, денежных средств в сумме 4 505 рублей 57 копеек;

- 07.11.2021, в 15 часов 47 минут, денежных средств в сумме 3 294 рублей 43 копейки;

- 07.11.2021, в 19 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 1 342 рублей 17 копеек;

- 07.11.2021, в 19 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 1 280 рублей 18 копеек;

- 07.11.2021, в 19 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 787 рублей 59 копеек;

- 07.11.2021, в 19 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 2 890 рублей 06 копеек;

- 09.11.2021, в 19 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 8 300 рублей 00 копеек;

- 12.11.2021, в 18 часов 05 минут, денежных средств в сумме 8 350 рублей 00 копеек;

- 12.11.2021, в 20 часов 05 минут, денежных средств в сумме 7 340 рублей 00 копеек;

- 16.11.2021, в 19 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 7 600 рублей 00 копеек;

- 26.11.2021, в 15 часов 36 минут, денежных средств в сумме 7 340 рублей 00 копеек;

- 26.11.2021, в 19 часов 21 минуту, денежных средств в сумме 8 320 рублей 00 копеек;

- 29.11.2021, в 20 часов 02 минуты, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 08.12.2021, в 20 часов 00 минут, денежных средств в сумме 8 120 рублей 00 копеек;

- 10.12.2021, в 10 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 6 125 рублей 00 копеек;

- 10.12.2021, в 19 часов 47 минут, денежных средств в сумме 8 320 рублей 00 копеек;

- 13.12.2021, в 16 часов 49 минут, денежных средств в сумме 9 120 рублей 00 копеек;

- 13.12.2021, в 19 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 5 720 рублей 00 копеек;

- 17.12.2021, в 18 часов 19 минут, денежных средств в сумме 7 725 рублей 00 копеек;

- 17.12.2021, в 20 часов 01 минуту, денежных средств в сумме 8 345 рублей 00 копеек;

- 22.12.2021, в 20 часов 18 минут, денежных средств в сумме 8 842 рублей 00 копеек;

- 22.12.2021, в 20 часов 35 минут, денежных средств в сумме 5 480 рублей 00 копеек;

- 24.12.2021, в 19 часов 56 минут, денежных средств в сумме 8 325 рублей 00 копеек;

- 28.12.2021, в 19 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 8 725 рублей 00 копеек;

- 28.12.2021, в 19 часов 26 минут, денежных средств в сумме 9 125 рублей 00 копеек;

- 17.01.2022, в 08 часов 09 минут, денежных средств в сумме 9 135 рублей 00 копеек;

- 17.01.2022, в 19 часов 55 минут, денежных средств в сумме 7 325 рублей 00 копеек;

- 18.01.2022, в 19 часов 48 минут, денежных средств в сумме 6 300 рублей 00 копеек;

- 21.01.2022, в 19 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 7 800 рублей 00 копеек;

- 22.01.2022, в 09 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 8 120 рублей 00 копеек;

- 27.01.2022, в 08 часов 13 минут, денежных средств в сумме 7 100 рублей 00 копеек;

- 27.01.2022, в 19 часов 59 минут, денежных средств в сумме 6 320 рублей 00 копеек;

- 31.01.2022, в 19 часов 02 минуты, денежных средств в сумме 7 820 рублей 00 копеек;

- 31.01.2022, в 20 часов 00 минут, денежных средств в сумме 5 640 рублей 00 копеек;

- 05.02.2022, в 19 часов 09 минут, денежных средств в сумме 7 200 рублей 00 копеек;

-11.02.2022, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 12.02.2022, в 17 часов 12 минут, денежных средств в сумме 6 000 рублей 00 копеек;

- 12.02.2022, в 19 часов 01 минуту, денежных средств в сумме 7 200 рублей 00 копеек;

- 16.02.2022, в 19 часов 46 минут, денежных средств в сумме 5 320 рублей 00 копеек;

- 18.02.2022, в 08 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 21.02.2022, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 8 700 рублей 00 копеек;

- 25.02.2022, в 08 часов 02 минуты, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 25.02.2022, в 08 часов 34 минуты, денежных средств в сумме 7 800 рублей 00 копеек;

- 27.02.2022, в 09 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 6 670 рублей 00 копеек;

- 27.02.2022, в 19 часов 17 минут, денежных средств в сумме 5 700 рублей 00 копеек;

- 03.03.2022, в 08 часов 13 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 04.03.2022, в 08 часов 24 минуты, денежных средств в сумме 5 800 рублей 00 копеек;

- 05.03.2022, в 08 часов 45 минут, денежных средств в сумме 6 300 рублей 00 копеек;

- 09.03.2022, в 08 часов 14 минут, денежных средств в сумме 7 800 рублей 00 копеек;

- 09.03.2022, в 08 часов 45 минут, денежных средств в сумме 8 300 рублей 00 копеек;

- 14.03.2022, в 20 часов 02 минуты, денежных средств в сумме 8 150 рублей 00 копеек;

- 14.03.2022, в 08 часов 45 минут, денежных средств в сумме 6 600 рублей 00 копеек;

- 17.03.2022, в 20 часов 08 минут, денежных средств в сумме 6 600 рублей 00 копеек;

- 23.03.2022, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 8 200 рублей 00 копеек;

- 25.03.2022, в 20 часов 18 минут, денежных средств в сумме 7 300 рублей 00 копеек;

- 29.03.2022, в 19 часов 58 минут, денежных средств в сумме 6 900 рублей 00 копеек;

- 29.03.2022, в 09 часов 47 минут, денежных средств в сумме 6 250 рублей 00 копеек;

- 31.03.2022, в 19 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 9 130 рублей 00 копеек;

- 04.04.2022, в 19 часов 53 минуты, денежных средств в сумме 8 250 рублей 00 копеек;

- 07.04.2022, в 19 часов 59 минут, денежных средств в сумме 7 350 рублей 00 копеек;

- 10.04.2022, в 19 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 7 310 рублей 00 копеек;

- 13.04.2022, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 8 120 рублей 00 копеек;

- 15.04.2022, в 09 часов 13 минут, денежных средств в сумме 8 700 рублей 00 копеек;

- 16.04.2022, в 08 часов 46 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 19.04.2022, в 08 часов 00 минут, денежных средств в сумме 8 120 рублей 00 копеек;

- 21.04.2022, в 08 часов 27 минут, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 22.04.2022, в 08 часов 01 минуту, денежных средств в сумме 6 820 рублей 00 копеек;

- 22.04.2022, в 08 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 9 100 рублей 00 копеек;

- 29.04.2022, в 20 часов 15 минуты, денежных средств в сумме 9 100 рублей 00 копеек;

- 29.04.2022, в 20 часов 39 минут, денежных средств в сумме 8 200 рублей 00 копеек;

- 30.04.2022, в 09 часов 02 минуты, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 04.05.2022, в 08 часов 13 минут, денежных средств в сумме 7 320 рублей 00 копеек;

- 04.05.2022, в 08 часов 35 минут, денежных средств в сумме 6 700 рублей 00 копеек;

- 06.05.2022, в 08 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 11.05.2022, в 08 часов 02 минуты, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 11.05.2022, в 08 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 13.05.2022, в 08 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 16.05.2022, в 08 часов 27 минут, денежных средств в сумме 8 500 рублей 00 копеек;

- 17.05.2022, в 08 часов 14 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 20.05.2022, в 20 часов 19 минут, денежных средств в сумме 9 500 рублей 00 копеек;

- 21.05.2022, в 20 часов 17 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 21.05.2022, в 21 часов 08 минут, денежных средств в сумме 6 400 рублей 00 копеек;

- 25.05.2022, в 07 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 8 540 рублей 00 копеек;

- 25.05.2022, в 08 часов 18 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 30.05.2022, в 07 часов 47 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 30.05.2022, в 08 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 02.06.2022, в 07 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 7 800 рублей 00 копеек;

- 02.06.2022, в 08 часов 16 минут, денежных средств в сумме 6 500 рублей 00 копеек;

- 03.06.2022, в 08 часов 08 минут, денежных средств в сумме 9 250 рублей 00 копеек;

- 03.06.2022, в 08 часов 38 минут, денежных средств в сумме 5 600 рублей 00 копеек;

- 08.06.2022, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 9 350 рублей 00 копеек;

- 08.06.2022, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 8 500 рублей 00 копеек;

- 10.06.2022, в 20 часов 16 минут, денежных средств в сумме 9 600 рублей 00 копеек;

- 10.06.2022, в 20 часов 30 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 15.06.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 8 320 рублей 00 копеек;

- 15.06.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 7 400 рублей 00 копеек;

- 21.06.2022, в 07 часов 57 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 21.06.2022, в 08 часов 25 минут, денежных средств в сумме 6 700 рублей 00 копеек;

- 22.06.2022, в 08 часов 16 минут, денежных средств в сумме 8 700 рублей 00 копеек;

- 23.06.2022, в 08 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 7 300 рублей 00 копеек;

- 24.06.2022, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 9 200 рублей 00 копеек;

- 24.06.2022, в 08 часов 15 минут, денежных средств в сумме 6 900 рублей 00 копеек;

- 27.06.2022, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 9 370 рублей 00 копеек;

- 28.06.2022, в 08 часов 32 минут, денежных средств в сумме 6 710 рублей 00 копеек;

- 30.06.2022, в 08 часов 10 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 01.07.2022, в 08 часов 04 минуты, денежных средств в сумме 7 200 рублей 00 копеек;

- 01.07.2022, в 08 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 04.07.2022, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 06.07.2022, в 08 часов 27 минут, денежных средств в сумме 6 740 рублей 00 копеек;

- 06.07.2022, в 08 часов 09 минут, денежных средств в сумме 7 000 рублей 00 копеек;

- 07.07.2022, в 08 часов 12 минут, денежных средств в сумме 9 300 рублей 00 копеек;

- 07.07.2022, в 08 часов 19 минут, денежных средств в сумме 5 600 рублей 00 копеек;

- 11.07.2022, в 08 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 420 рублей 00 копеек;

- 11.07.2022, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 8 350 рублей 00 копеек;

- 12.07.2022, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 8 700 рублей 00 копеек;

- 14.07.2022, в 07 часов 47 минут, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 14.07.2022, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 15.07.2022, в 09 часов 06 минут, денежных средств в сумме 6 200 рублей 00 копеек;

- 18.07.2022, в 08 часов 14 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 18.07.2022, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 8 400 рублей 00 копеек;

- 25.07.2022, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 8 300 рублей 00 копеек;

- 25.07.2022, в 08 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 9 540 рублей 00 копеек;

- 28.07.2022, в 08 часов 05 минут, денежных средств в сумме 8 440 рублей 00 копеек;

- 28.07.2022, в 08 часов 33 минуты, денежных средств в сумме 6 840 рублей 00 копеек;

- 29.07.2022, в 08 часов 00 минут, денежных средств в сумме 8 400 рублей 00 копеек;

- 01.08.2022, в 08 часов 15 минут, денежных средств в сумме 9 920 рублей 00 копеек;

- 01.08.2022, в 08 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 7 300 рублей 00 копеек;

- 04.08.2022, в 08 часов 11 минут, денежных средств в сумме 9 160 рублей 00 копеек;

- 05.08.2022, в 08 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 7 200 рублей 00 копеек;

- 08.08.2022, в 08 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 300 рублей 00 копеек;

- 08.08.2022, в 08 часов 33 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 09.08.2022, в 08 часов 33 минуты, денежных средств в сумме 7 820 рублей 00 копеек;

- 11.08.2022, в 08 часов 31 минуту, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 11.08.2022, в 08 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 8 340 рублей 00 копеек;

- 12.08.2022, в 08 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 12.08.2022, в 08 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 6 800 рублей 00 копеек;

- 15.08.2022, в 08 часов 25 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 15.08.2022, в 08 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 17.08.2022, в 08 часов 25 минут, денежных средств в сумме 8 400 рублей 00 копеек;

- 17.08.2022, в 08 часов 33 минуты, денежных средств в сумме 6 800 рублей 00 копеек;

- 19.08.2022, в 08 часов 26 минут, денежных средств в сумме 9 200 рублей 00 копеек;

- 19.08.2022, в 08 часов 39 минут, денежных средств в сумме 8 872 рублей 00 копеек;

- 20.08.2022, в 08 часов 29 минут, денежных средств в сумме 8 150 рублей 00 копеек;

- 22.08.2022, в 08 часов 39 минут, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 24.08.2022, в 08 часов 12 минут, денежных средств в сумме 9 420 рублей 00 копеек;

- 24.08.2022, в 08 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 25.08.2022, в 08 часов 45 минут, денежных средств в сумме 6 600 рублей 00 копеек;

- 26.08.2022, в 08 часов 21 минуту, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 26.08.2022, в 08 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 29.08.2022, в 08 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 800 рублей 00 копеек;

- 29.08.2022, в 08 часов 34 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 31.08.2022, в 08 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 8 000 рублей 00 копеек;

- 31.08.2022, в 08 часов 29 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 01.09.2022, в 08 часов 00 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 03.09.2022, в 08 часов 24 минуты, денежных средств в сумме 8 500 рублей 00 копеек;

- 02.09.2022, в 08 часов 36 минут, денежных средств в сумме 8 620 рублей 00 копеек;

- 07.09.2022, в 07 часов 47 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 07.09.2022, в 07 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 09.09.2022, в 08 часов 14 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 09.09.2022, в 08 часов 15 минут, денежных средств в сумме 7 800 рублей 00 копеек;

- 12.09.2022, в 08 часов 07 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 13.09.2022, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 8 500 рублей 00 копеек;

- 13.09.2022, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 9 600 рублей 00 копеек;

- 16.09.2022, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 16.09.2022, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 8 710 рублей 00 копеек;

- 19.09.2022, в 07 часов 50 минут, денежных средств в сумме 9 150 рублей 00 копеек;

- 22.09.2022, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 22.09.2022, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 23.09.2022, в 07 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 23.09.2022, в 07 часов 27 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 26.09.2022, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 8 300 рублей 00 копеек;

- 26.09.2022, в 07 часов 28 минут, денежных средств в сумме 9 450 рублей 00 копеек;

- 27.09.2022, в 07 часов 49 минут, денежных средств в сумме 9 800 рублей 00 копеек;

- 29.09.2022, в 07 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 29.09.2022, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 9 480 рублей 00 копеек;

- 01.10.2022, в 19 часов 57 минут, денежных средств в сумме 8 500 рублей 00 копеек;

- 01.10.2022, в 19 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 980 рублей 00 копеек;

- 04.10.2022, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 05.10.2022, в 07 часов 50 минут, денежных средств в сумме 8 500 рублей 00 копеек;

- 05.10.2022, в 07 часов 50 минут, денежных средств в сумме 9 700 рублей 00 копеек;

- 07.10.2022, в 20 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 07.10.2022, в 20 часов 05 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 12.10.2022, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 9 800 рублей 00 копеек;

- 12.10.2022, в 07 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 13.10.2022, в 20 часов 17 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 13.10.2022, в 08 часов 01 минуту, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 13.10.2022, в 07 часов 54 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 17.10.2022, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 17.10.2022, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 20.10.2022, в 07 часов 54 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 20.10.2022, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 8 450 рублей 00 копеек;

- 22.10.2022, в 20 часов 15 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 22.10.2022, в 20 часов 15 минут, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 23.10.2022, в 19 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 23.10.2022, в 19 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 7 900 рублей 00 копеек;

- 23.10.2022, в 20 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 6 300 рублей 00 копеек;

- 21.10.2022, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 21.10.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 26.10.2022, в 20 часов 37 минут, денежных средств в сумме 8 950 рублей 00 копеек;

- 26.10.2022, в 20 часов 37 минут, денежных средств в сумме 9 550 рублей 00 копеек;

- 28.10.2022, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 28.10.2022, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 31.10.2022, в 07 часов 45 минут, денежных средств в сумме 9 500 рублей 00 копеек;

- 31.10.2022, в 07 часов 46 минут, денежных средств в сумме 8 940 рублей 00 копеек;

- 01.11.2022, в 07 часов 35 минут, денежных средств в сумме 9 700 рублей 00 копеек;

- 01.11.2022, в 07 часов 46 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 02.11.2022, в 07 часов 34 минуты, денежных средств в сумме 6 400 рублей 00 копеек;

- 02.11.2022, в 07 часов 34 минуты, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 04.11.2022, в 19 часов 07 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 04.11.2022, в 19 часов 18 минут, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 04.11.2022, в 19 часов 28 минут, денежных средств в сумме 6 000 рублей 00 копеек;

- 07.11.2022, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 6 700 рублей 00 копеек;

- 07.11.2022, в 08 часов 08 минут, денежных средств в сумме 8 000 рублей 00 копеек;

- 07.11.2022, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 09.11.2022, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 700 рублей 00 копеек;

- 09.11.2022, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 7 600 рублей 00 копеек;

- 10.11.2022, в 07 часов 36 минут, денежных средств в сумме 9 800 рублей 00 копеек;

- 10.11.2022, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 8 400 рублей 00 копеек;

- 10.11.2022, в 07 часов 56 минут, денежных средств в сумме 6 400 рублей 00 копеек;

- 14.11.2022, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 8 600 рублей 00 копеек;

- 14.11.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 15.11.2022, в 20 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 9 280 рублей 00 копеек;

- 17.11.2022, в 07 часов 45 минут, денежных средств в сумме 7 644 рублей 00 копеек;

- 17.11.2022, в 07 часов 53 минуты, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 18.11.2022, в 07 часов 34 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 18.11.2022, в 07 часов 35 минут, денежных средств в сумме 8 200 рублей 00 копеек;

- 21.11.2022, в 07 часов 18 минут, денежных средств в сумме 9 700 рублей 00 копеек;

- 21.11.2022, в 07 часов 18 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 22.11.2022, в 07 часов 35 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 22.11.2022, в 07 часов 36 минут, денежных средств в сумме 8 000 рублей 00 копеек;

- 25.11.2022, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 25.11.2022, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 5 600 рублей 00 копеек;

- 25.11.2022, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 7 200 рублей 00 копеек;

- 28.11.2022, в 07 часов 35 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 28.11.2022, в 07 часов 35 минут, денежных средств в сумме 6 600 рублей 00 копеек;

- 29.11.2022, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 29.11.2022, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 7 600 рублей 00 копеек;

- 30.11.2022, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 30.11.2022, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 02.12.2022, в 20 часов 14 минут, денежных средств в сумме 4 700 рублей 00 копеек;

- 02.12.2022, в 20 часов 11 минут, денежных средств в сумме 8 940 рублей 00 копеек;

- 02.12.2022, в 20 часов 07 минут, денежных средств в сумме 9 550 рублей 00 копеек;

- 07.12.2022, в 07 часов 37 минут, денежных средств в сумме 8 640 рублей 00 копеек;

- 07.12.2022, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 4 700 рублей 00 копеек;

- 07.12.2022, в 07 часов 29 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 08.12.2022, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 08.12.2022, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 09.12.2022, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 550 рублей 00 копеек;

- 09.12.2022, в 07 часов 29 минут, денежных средств в сумме 7 810 рублей 00 копеек;

- 09.12.2022, в 07 часов 49 минут, денежных средств в сумме 5 880 рублей 00 копеек;

- 12.12.2022, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 9 800 рублей 00 копеек;

- 12.12.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 12.12.2022, в 07 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 5 700 рублей 00 копеек;

- 13.12.2022, в 07 часов 36 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 13.12.2022, в 07 часов 36 минут, денежных средств в сумме 5 800 рублей 00 копеек;

- 15.12.2022, в 07 часов 35 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 15.12.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 16.12.2022, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 6 600 рублей 00 копеек;

- 16.12.2022, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 16.12.2022, в 07 часов 33 минуты, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 19.12.2022, в 07 часов 37 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 19.12.2022, в 07 часов 46 минут, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 20.12.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 9 660 рублей 00 копеек;

- 20.12.2022, в 07 часов 27 минут, денежных средств в сумме 7 000 рублей 00 копеек;

- 20.12.2022, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 4 700 рублей 00 копеек;

- 23.12.2022, в 07 часов 37 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 23.12.2022, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 8 000 рублей 00 копеек;

- 23.12.2022, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 6 900 рублей 00 копеек;

- 27.12.2022, в 07 часов 34 минуты, денежных средств в сумме 9 300 рублей 00 копеек;

- 27.12.2022, в 07 часов 47 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 27.12.2022, в 08 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 4 900 рублей 00 копеек;

- 28.12.2022, в 07 часов 46 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 28.12.2022, в 07 часов 46 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 30.12.2022, в 20 часов 11 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 30.12.2022, в 20 часов 13 минут, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 31.12.2022, в 17 часов 12 минут, денежных средств в сумме 9 450 рублей 00 копеек;

- 31.12.2022, в 17 часов 13 минут, денежных средств в сумме 6 900 рублей00 копеек;

- 31.12.2022, в 17 часов 35 минут, денежных средств в сумме 7 000 рублей 00 копеек;

- 02.01.2023, в 09 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 8 120 рублей 00 копеек;

- 02.01.2023, в 09 часов 48 минут, денежных средств в сумме 6 700 рублей 00 копеек;

- 03.01.2023, в 09 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 03.01.2023, в 09 часов 38 минут, денежных средств в сумме 4 700 рублей 00 копеек;

- 03.01.2023, в 19 часов 45 минут, денежных средств в сумме 5 500 рублей 00 копеек;

- 04.01.2023, в 09 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 8 400 рублей 00 копеек;

- 04.01.2023, в 09 часов 54 минуты, денежных средств в сумме 4 700 рублей 00 копеек;

- 04.01.2023, в 19 часов 22 минуты, денежных средств в сумме 9 150 рублей 00 копеек;

- 08.01.2023, в 08 часов 40 минут, денежных средств в сумме 9 600 рублей 00 копеек;

- 08.01.2023, в 09 часов 03 минуты, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 08.01.2023, в 19 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 4 400 рублей 00 копеек;

- 09.01.2023, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 09.01.2023, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 5 900 рублей 00 копеек;

- 10.01.2023, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 8 250 рублей 00 копеек;

- 10.01.2023, в 07 часов 58 минут, денежных средств в сумме 7 100 рублей 00 копеек;

- 11.01.2023, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 9 650 рублей 00 копеек;

- 13.01.2023, в 07 часов 53 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 13.01.2023, в 07 часов 59 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 16.01.2023, в 07 часов 47 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 16.01.2023, в 07 часов 50 минут, денежных средств в сумме 9 750 рублей 00 копеек;

- 17.01.2023, в 07 часов 35 минут, денежных средств в сумме 9 600 рублей 00 копеек;

- 17.01.2023, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 18.01.2023, в 07 часов 30 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 18.01.2023, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 18.01.2023, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 5 500 рублей 00 копеек;

- 20.01.2023, в 07 часов 33 минуты, денежных средств в сумме 7 000 рублей 00 копеек;

- 20.01.2023, в 07 часов 45 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 20.01.2023, в 07 часов 58 минут, денежных средств в сумме 9 600 рублей 00 копеек;

- 23.01.2023, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 23.01.2023, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 23.01.2023, в 20 часов 24 минуты, денежных средств в сумме 4 700 рублей 00 копеек;

- 25.01.2023, в 07 часов 36 минут, денежных средств в сумме 8 100 рублей 00 копеек;

- 25.01.2023, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 7 900 рублей 00 копеек;

- 25.01.2023, в 07 часов 59 минут, денежных средств в сумме 6 800 рублей 00 копеек;

- 26.01.2023, в 07 часов 53 минуты, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 26.01.2023, в 07 часов 59 минут, денежных средств в сумме 8 710 рублей 00 копеек;

- 26.01.2023, в 20 часов 31 минуту, денежных средств в сумме 5 600 рублей 00 копеек;

- 30.01.2023, в 08 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 30.01.2023, в 08 часов 40 минут, денежных средств в сумме 8 500 рублей 00 копеек;

- 01.02.2023, в 20 часов 13 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 01.02.2023, в 20 часов 14 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 02.02.2023, в 07 часов 47 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 02.02.2023, в 07 часов 48 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 03.02.2023, в 07 часов 26 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 03.02.2023, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 8 150 рублей 00 копеек;

- 03.02.2023, в 07 часов 45 минут, денежных средств в сумме 6 900 рублей 00 копеек;

- 06.02.2023, в 07 часов 27 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 06.02.2023, в 07 часов 33 минуты, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 07.02.2023, в 07 часов 29 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 07.02.2023, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 8 350 рублей 00 копеек;

- 07.02.2023, в 07 часов 44 минуты, денежных средств в сумме 6 700 рублей 00 копеек;

- 09.02.2023, в 07 часов 28 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 09.02.2023, в 07 часов 28 минут, денежных средств в сумме 7 310 рублей 00 копеек;

- 10.02.2023, в 07 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 7 800 рублей 00 копеек;

- 10.02.2023, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 8 480 рублей 00 копеек;

- 10.02.2023, в 07 часов 49 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 13.02.2023, в 07 часов 30 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 13.02.2023, в 07 часов 31 минуту, денежных средств в сумме 8 910 рублей 00 копеек;

- 14.02.2023, в 07 часов 34 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 14.02.2023, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 8 770 рублей 00 копеек;

- 15.02.2023, в 07 часов 31 минуту, денежных средств в сумме 9 200 рублей 00 копеек;

- 15.02.2023, в 07 часов 39 минут, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 15.02.2023, в 07 часов 53 минуты, денежных средств в сумме 4 700 рублей 00 копеек;

- 16.02.2023, в 07 часов 36 минут, денежных средств в сумме 9 200 рублей 00 копеек;

- 16.02.2023, в 07 часов 52 минуты, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 16.02.2023, в 20 часов 18 минут, денежных средств в сумме 5 900 рублей 00 копеек;

- 17.02.2023, в 08 часов 29 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 17.02.2023, в 20 часов 23 минуты, денежных средств в сумме 9 100 рублей 00 копеек;

- 20.02.2023, в 20 часов 10 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 20.02.2023, в 20 часов 17 минут, денежных средств в сумме 5 600 рублей 00 копеек;

- 21.02.2023, в 07 часов 55 минут, денежных средств в сумме 9 700 рублей 00 копеек;

- 21.02.2023, в 07 часов 58 минут, денежных средств в сумме 6 800 рублей 00 копеек;

- 22.02.2023, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 22.02.2023, в 07 часов 47 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 27.02.2023, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 27.02.2023, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 8 410 рублей 00 копеек;

- 28.02.2023, в 07 часов 24 минуты, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 28.02.2023, в 07 часов 24 минуты, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 01.03.2023, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 01.03.2023, в 07 часов 59 минут, денежных средств в сумме 5 880 рублей 00 копеек;

- 02.03.2023, в 07 часов 37 минут, денежных средств в сумме 9 550 рублей 00 копеек;

- 02.03.2023, в 07 часов 38 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 06.03.2023, в 07 часов 32 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 06.03.2023, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 8 900 рублей 00 копеек;

- 06.03.2023, в 07 часов 41 минуту, денежных средств в сумме 6 180 рублей 00 копеек;

- 07.03.2023, в 07 часов 42 минуты, денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек;

- 07.03.2023, в 08 часов 02 минуты, денежных средств в сумме 7 100 рублей 00 копеек;

- 09.03.2023, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 9 000 рублей 00 копеек;

- 09.03.2023, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 7 700 рублей 00 копеек;

- 10.03.2023, в 07 часов 36 минут, денежных средств в сумме 9 400 рублей 00 копеек;

- 10.03.2023, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 6 700 рублей 00 копеек;

- 10.03.2023, в 07 часов 51 минуту, денежных средств в сумме 7 600 рублей 00 копеек;

- 13.03.2023, в 07 часов 21 минуту, денежных средств в сумме 8 400 рублей 00 копеек;

- 13.03.2023, в 07 часов 40 минут, денежных средств в сумме 9 550 рублей 00 копеек;

- 14.03.2023, в 07 часов 37 минут, денежных средств в сумме 8 800 рублей 00 копеек;

- 14.03.2023, в 07 часов 43 минуты, денежных средств в сумме 7 600 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, в период времени с 12 часов 19 минут 16.06.2021г. по 07 часов 43 минуты 14.03.2023г., совершив четыреста двадцать одну операцию «возврат покупки», посредством электронного банковского терминала эквайринга №, установленного в супермаркете «ОфисКласс», расположенного по вышеуказанному адресу и принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк», похитила, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО1 денежные средства в сумме 3 300 380 рублей 00 копеек, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ИП «ФИО1» материальный ущерб на сумму 3 300 380 рублей 00 копеек, который, согласно примечания к ст. 158 УК РФ, является особо крупным.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину признала в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердив, ранее данные ею признательные показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Суд считает, что вина ФИО2 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ИП «ФИО1» ФИО3, о том, что ФИО2 она знает по работе. ФИО2 приняли в марте 2021г. на должность директора супермаркета «ОфисКласс»(магазин канцелярских товаров), по адресу: 

<

адрес>, в ее должностные обязанности входило: руководство сотрудниками, продавцами-консультантами, в том числе контроль за денежными средствами, за товаром. Лично она(ФИО3) с ФИО2 не общалась, только в телефонном режиме. Преступление, совершенное ФИО2 было выявлено ею(ФИО3). Дело в том, что ранее терминал оплаты, установленный в данном магазине, был защищен от возможности возврата денег на иную карту, кроме той, с которой совершалась покупка. Невозможно было сделать возврат больше, чем сумма покупки. В какой-то момент Сбербанк, не оповещая об этом, это изменил. Она(ФИО3), как бухгалтер об этих изменениях не знала. Совершенно случайно, проводя выписку, она увидела, что прошел возврат, которого однозначно в данном магазине не было. Хочет пояснить, что помимо данного магазина на ФИО4, у нее в сфере деятельности было еще 12 таких магазинов. То есть, она знала, что на такую сумму возврата не было, начала разбираться. Выяснила, что был проведен возврат на одну карту. Потом начала прокручивать отчеты более раннего периода, увидела, что это регулярно происходит, чуть ли не каждый день, с июня 2021г. до 14.03.2023г. Всего сумма возвратов составила 3 380 000 рублей. В отчетах эквайринга от Сбербанка не указывается полностью номер карты. Она решили пообщаться сначала с директором Супермаркета, чтобы выяснить причину происходящего. Вызвали ФИО2 Также было установлено, что возвраты делались на банковскую карту, которую указала ФИО2 в своем заявлении, при приеме на работу. ФИО2 сначала данный факт отрицала, говорила, что данную карту она потеряла. После чего, они обратились в полицию.

- оглашенными, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО3, которые она полностью подтвердила в судебном заседании, в том числе относительно суммы причиненного ущерба, о том, что она работает бухгалтером у ИП «ФИО1» с ноября 2016 года. Деятельность данного предпринимателя осуществляется в магазине «Офис-Класс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине производится продажа канцелярских товаров, а также иных товаров народного потребления. 30.03.2021г., на должность директора магазина «Офис-Класс» была принята ФИО2. ФИО2 являлась материально-ответственным лицом, с ней был официально заключен трудовой договор, в котором были прописаны все функциональные обязанности. За время работы ФИО2 зарекомендовала себя как не компетентный работник, часто допускала ошибки, которые приходилось длительное время исправлять. 04.02.2023г., в момент осуществления загрузки банковской выписки ПАО «Сбербанк России», она(ФИО3) случайно обнаружила осуществление возврата товара на сумму примерно 9 000 рублей. Ее удивила сумма возврата, в связи с чем она решила это проверить. В ходе проверки она увидела, что в магазине «Офис-Класс», директором которого являлась ФИО2, систематически, иногда ежедневно, осуществляются возвраты товаров на крупные суммы от 5 000 до 9 000 рублей. Так, 10.03.2023г., был трижды произведен возврат товара на суммы 9 400 рублей, 7 700 рублей, 9 000 рублей. В связи с тем, что ей не были понятны факты возврата товара на такие крупные суммы, ею была проведена проверка полном объеме, в ходе которой было установлено, что начиная с 16.06.2021г. и по март 2023 года, в вышеуказанном магазине систематически осуществлялись возвраты товара на крупные суммы. Всего, за период с 16.06.2021г. по 14.03.2023г., в магазине «Офис-Класс» был произведен возврат товара на сумму 3 283 880 рублей. В ходе проведения дальнейшей проверки было установлено, что все возвраты на сумму 3 283 880 рублей осуществлялись на одну и ту же банковскую карту с номером № ПАО «Сбербанк России». Фактически это было невозможно, так как, при приобретении разных товаров разными покупателями, возвраты осуществляются на банковские карты указанных покупателей, а в данном случае возвраты осуществлялись на банковскую карту с одним и тем же номером. Кроме того, при возврате товара, в магазине «Офис-Класс» должны оформляться необходимые документы, а именно: оформляется акт КМ-3, к нему прикладывается кассовый чек на покупку товара и кассовый чек на возврат товара. После этого, данные возвратные документы передаются в бухгалтерию. Однако, при проведении проверки было установлено, что какие-либо документы по возвратам товара на сумму 3 283 880 рублей ФИО2, предоставлены не были, в самом магазине такие документы тоже отсутствовали. После этого, ею была проведена сверка по банковским выпискам ПАО «Сбербанк России» и было установлено, что на расчетный счет ИП ФИО1, зачислялись денежные средства за минусом вышеуказанных возвратных денежных средств. Таким образом, была установлена недостача в сумме 3 283 880 рубля. Далее, были просмотрены кадровые документы ФИО2, в которых обнаружено заявление данной гражданки, в указанном заявлении, при оформлении на работу она просит перечислять, причитающуюся ей заработную плату в сумме 21 000 рублей на принадлежащую ей банковскую карты ПАО «Сбербанк России» с номером №. В ходе сличения номера этой банковской карты с указанным в банковских выписках номером банковской карты № можно было сделать вывод, что это один и тот же номер карты. После этого, 14.03.2023г., ФИО2 была приглашена в главный офис ИП ФИО1, по адресу: 

<

адрес> где с ней беседовал финансовый директор Свидетель №2 В ходе разговора ФИО2 пояснила, что она ничего не знает по поводу данных возвратов и ничего пояснить не может, она этого не делала. Также, ФИО2 пояснила, что принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с номером №, она потеряла, после чего, ей перевыпустили новую банковскую карту. В связи с изложенным, ИП ФИО1 было принято решение обратиться органы внутренних дел с заявлением в отношении ФИО2 по факту совершения хищения денежных средств. ФИО2, как директор магазина «Офис-Класс», могла единолично проводить возвраты денежных средств. Продавцы данного магазина тоже имели право осуществлять возвраты, но за время ее работы в магазине неоднократно менялись продавцы, некоторое время ФИО2 работала единолично. Кроме того, возвраты, согласно банковских выписок, оформлялись либо в утреннее, либо позднее время, когда она(ФИО2) фактически находилась в магазине одна. В дальнейшем было назначено исследование бухгалтерских документов ИП «ФИО1», по результатам которого 25.05.2023г. составлено заключение, в котором установлено, что ущерб от деятельности ФИО2 составил в целом 3 300 380 рублей. Таким образом, ИП «ФИО1» причинен материальный ущерб на сумму 3 300 380 рублей в особо крупном размере. Также хочет дополнить, что она сделала запрос в Юго-Западный банк ПАО «Сбербанк» о предоставлении сведений об осуществлении диагностического сопровождения(обслуживания) электронного банковского терминала эквайринга №, установленного в супермаркете «ОфисКласс» (ИП «ФИО1), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ответ на ее запрос, банк предоставил ей два акта принятия оказанных услуг. Первый акт № от 05.04.2021г., второй акт № от 29.04.2021г.. Хочет пояснить, что 05.04.2021г., специалисты Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк» посещали супермаркет по вышеуказанному адресу целью первоначальной установки указанного электронного банковского терминала эквайринга, о чем имеется соответствующая отметка в акте, а 29.04.2024г., ФИО2 вызывала дополнительно сотрудников, которые осуществляли диагностическое сопровождение названного электронного банковского терминала эквайринга №. Указанные два акта принятия оказанных услуг, она выдала органу предварительного расследования, для их приобщения к материалам уголовного дела. Также, она выдала договор № от 10.10.2008 года на проведение расчетов по операциям, совершенным с использованием банковских карт (договор эквайринга), заключенный между ИП «ФИО1 и Северо-Кавказским банком ПАО «Сбербанк». В связи с организационно-штатными мероприятиями, проходившими в ПАО «Сбербанк» примерно в 2012 году, Северо-Кавказский банк (филиал) ПАО «Сбербанк» был ликвидирован и в порядке реорганизации был присоединен к Юго-Западному банку ПАО «Сбербанк», который в настоящее время исполняет все условия по вышеуказанному договору. Также она выдала органам предварительного следствия, договор о дистанционном банковском обслуживании юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не имеющих расчетных счетов в АО ЮниКредит Банке от 07.09.2016г., согласно которого ИП «ФИО1» открыл лицевой счет №, на который, по договору эквайринга, поступали денежные средства при продаже различных товаров в супермаркете «ОфисКласс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Расчетный счет в АО ЮниКредит Банк был открыт в дополнительном офисе «Большая Садовая» по адресу: 

<

адрес>(т.1, л.д.237-241, 232-233; т.3, л.д.36-40);

- оглашенными, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что она трудоустроена у ИП «ФИО1» в должности директора сети магазинов «ОфисКласс» в г.Ростове-на-Дону с 2013 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит: контроль кассовой дисциплины, контроль финансовой дисциплины, контроль наличия штата, наполнение товарных остатков. Фактически ФИО2 находилась в ее непосредственном подчинении. ИП «ФИО1» (сеть магазинов «ОфисКласс») занимается продажей различных канцелярских товаров и иной канцелярской продукции. 30.03.2021г., согласно приказа № от 30.03.2021г., на должность директора супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была назначена ФИО2 30.03.2021г., с гр.ФИО2 был заключен трудовой договор №, согласно которого работник – ФИО2 принимается на работу к индивидуальному предпринимателю ФИО1 на должность директора супермаркета «ОфисКласс». Дата начала выполнения служебных обязанностей гр.ФИО2 была определена – 30.03.2021г.. 30.03.2021г., между ИП «ФИО1» с одной стороны и гр. ФИО2 с другой стороны, являвшейся лицом, назначенным на должность директора супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был заключен договор о полной материальной ответственности работника, согласно которого работник(ФИО2) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязуется выполнять иные требования, изложенные в Договоре. 30.03.2021г., ФИО2 на имя ИП «ФИО1» было подано заявление о перечислении ей заработной платы по указанным ею реквизитам: банк: Юго-Западный Банк ПАО «Сбербанк», БИК: №, к/с: №, лицевой счет: №, номер банковской карты: №

14.03.2023г., она(Свидетель №1) приехала на работу, где в ходе беседы с бухгалтером ИП «ФИО1»(сеть магазинов «ОфисКласс») - ФИО3, последняя ей сообщила о том, что 04.02.2023г., в момент осуществления загрузки банковской выписки ПАО «Сбербанк», она(ФИО3) обнаружила осуществление возврата товара, якобы ранее приобретенного в магазине, на сумму, примерно, 9 000 рублей. ФИО3 удивила сумма возврата, в связи с чем она решила проверить обоснованность и правильность проведения операции. В ходе проверки ФИО3, обнаружила, что в магазине «ОфисКласс», директором которого являлась ФИО2, систематически, иногда ежедневно несколько раз, осуществлялись возвраты товаров, якобы ранее приобретенных в указанном магазине, на суммы, примерно от 5 000 до 9 000 рублей. Со слов ФИО3, в ходе проведения проверки, за период 10.03.2023г., ею было обнаружено в указанную дату производство возврата товара три раза подряд, якобы, приобретенного в указанном магазине на суммы: 9 400 рублей, 7 700 рублей, 9 000 рублей. Так как ФИО3 не были понятны факты возврата товара на такие суммы, то ею была проведена проверка в полном объеме, в ходе которой было установлено, что за период с 16.06.2021г. по март 2023 года, в магазине «ОфисКласс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, систематически осуществлялись возвраты товара на крупные суммы. Всего, за период с 16.06.2021г. по 14.03.2023г., в магазине «ОфисКласс» по вышеуказанному адресу, был произведен возврат товара на сумму 3 300 380 рублей. С 14.03.2023г. по 27.11.2023г., ФИО2 находилась в отпуске без сохранения заработной платы. То есть, юридически ФИО2 является сотрудником ИП «ФИО1». В ходе проведения дальнейшей проверки ФИО3 было установлено, что все возвраты на сумму 3 300 380 рублей, осуществлялись на одну и ту же банковскую карту с номером: №, эмитентом которой является ПАО «Сбербанк». Также, со слов ФИО3, осуществление возврата денежных средств таким образом фактически было невозможно, так как при приобретении различных товаров покупателями, возвраты денежных средств осуществляются на банковские карты указанных покупателей, а в данном конкретном случае возвраты осуществлялись на банковскую карту с одним и тем же номером. Кроме того, при возврате товара, в магазине «ОфисКласс» должностным лицом, в данном случае директором ФИО2, должны оформляться необходимые для возврата денежных средств документы, а именно: акт КМ-3, кассовый чек на покупку товара и кассовый чек на возврат товара. После этого, данные возвратные документы передаются в бухгалтерию. Однако, со слов ФИО3, при проведении ею проверки было установлено, что какие-либо документы по возвратам товара на сумму 3 300 380 рублей, ФИО2 предоставлены не были. В самом магазине такие документы тоже отсутствовали. Далее, ФИО3 была проведена сверка по банковским выпискам ПАО «Сбербанк» и было установлено, что на расчетный счет ИП «ФИО1» зачислялись денежные средства за минусом вышеуказанных возвратных денежные средств. После проведения внутренней проверки, было назначено бухгалтерское исследование(аудит), в ходе которого независимым аудитором была установлена недостача у ИП «ФИО1» в период осуществления ФИО2 своих должностных обязанностей в должности директора супермаркета «ОфисКласс» в сумме 3 300 380 рублей. Со слов бухгалтера ФИО3, сумма возврата денежных средств возвращается не на конкретный магазин сети, а на расчетный счет самого ИП «ФИО1», и бухгалтеру невозможно в этот период времени, то есть в день возврата денежных средств, понять с какого конкретно магазина сети был осуществлен возврат. Спустя только некоторое время этот возврат переходит на конкретный магазин, где было осуществлен возврат фактический возврат денежных средств. Почему бухгалтером не проводилась периодическая сверка финансовой отчетности, она пояснить не может, так как не обладает этой информацией(т.2, л.д.5-9);

- оглашенными, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что в период времени с конца декабря 2016 года по июнь 2023 года, она была трудоустроена в должности финансового директора в ИП «ФИО1(магазины «Офис-Класс»). В ее должностные обязанности входило управление финансовыми потоками индивидуального предпринимателя(сети магазинов). В ее непосредственном подчинении находилась ФИО3 – в должности бухгалтера, а также экономист. В марте 2023 года, к ней подошла бухгалтер – ФИО3 и сообщила о некоторых «странностях» при проведении банковских операций в магазине «Офис-Класс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она отреагировала на сообщение ФИО3, и указала ей, чтобы она принесла ей сведения (отчеты) по банковским операциям, проводившимся в магазине по вышеуказанному адресу. Когда ФИО3 принесла ей документы, она начала их внимательно изучать, и обнаружила, что на протяжении отчетного периода, в магазине «Офис-Класс», расположенного по вышеуказанному адресу, происходили необоснованные, многократные и последовательные операции по возврату денежных средств, каждый раз практически в одной и той же сумме денежных средств. Отчет ей был предоставлен в разрезе банковских карт. Она также обратила внимание на то, что осуществление возврата денежных средств осуществлялось, преимущественно, в утреннее время, до открытия магазина. После этого, она запросила сведения(личные дела) о всех работниках магазина «Офис-Класс» по вышеуказанному адресу, для того чтобы проверить возможную причастность кого-либо из работников к осуществлению возвратов, так как возвраты производились утром, еще до открытия магазина и, соответственно, кассы. После предоставления ей сведений о работниках магазина, проверку она начала осуществлять с директора указанного магазина – ФИО2 Проверив документы в ее деле, она сопоставила номер банковской карты ФИО5, сведения о котором имелись в заявлении, которое писала ФИО6 при трудоустройстве на работу с номерами банковских карт, указанных в отчете по возврату денежных средств, и обнаружила совпадение. После этого, она просмотрела отчеты за другие промежутки времени и также обнаружила совпадение по номеру карты, на которую осуществлялся возврат с номером карты работника – ФИО2 Затем она сообщила о случившемся своему руководителю – ФИО1. В середине марта 2023, примерно, 14.03.2023г., она вызвала ФИО2 в головной офис для проведения беседы и выяснения всех обстоятельств. До этого, она лично с ФИО2 знакома не была и никаким образом с ней не контактировала, так как по регламенту финансовый директор не может лично контактировать с работниками магазинов. В ходе беседы с ФИО2, она задала ей вопросы относительно осуществления ею возвратов в магазине по вышеуказанному адресу. ФИО2 ей ответила, что возвраты были, но осуществлялись в рамках возвратов товаров самих покупателей. После этого, она задала ФИО2 вопрос о том, почему возвраты в магазине, где она являлась директором, осуществлялись в утреннее время до открытия магазина и кассы, и осуществлялись на карту, ей принадлежащую. ФИО6 на ее вопрос не ответила, пояснила лишь, что номер банковской карты она видит в первый раз, что он(номер) ей не знаком. В ответ на это, она показала ФИО6 ее заявление из личного дела и указала ей на номер банковской карты, который она сама лично писала, при этом, она переспросила у нее, почему имеется такое совпадение, и почему на ее карту осуществлялись возвраты. ФИО6 в ответ на ее вопросы сообщила, что она не знает о чем речь, и никакого отношения она к этому не имеет. Проведением анализа совершения операций, было установлено, что ФИО2 действовала, в основном, утром (осуществляла возвраты) до открытия магазина, так как терминал оплаты, находившейся в магазине(терминал эквайринга), не был привязан к программе магазина, и сумму денежных средств, ей приходилось на терминале вводить вручную, когда клиенты желали оплатить покупку безналичным способом. К вечеру производилось снятие отчета по операциям терминала, и касса закрывалась. И, так как аппарат не был привязан к программе, то суммы платежей в отчетах программы магазина видны не были, но проходили по отчетам банка, ФИО2 приходя утром в магазин, до его открытия, вручную, вводила сумму денежных средств, якобы, которые хотела вернуть на эквайринговом терминале, затем прикладывала к нему карту, после чего, сумма списывалась с банковского счета, и эти возвраты в программе магазина не просматривались, но проходили по отчетам банковских операций, о чем ФИО2, наверно не догадывалась, думая, что если этого не видно в программе, то и не видно по отчетам банка. После этого, ФИО2 «обнуляла» операции по эквайринговому терминалу перед открытием магазина, и открывала кассу, как будто, никаких операций она не совершала, не подозревая, что сведения о возврате уже имелись в отчетах банка по указанному терминалу. По этой же причине, продолжительный период времени не было возможным установить недостачу денежных средств, так как сверка кассы и программы, а также поступления безналичных платежей, происходили по фактическому соответствию их в магазине, а не по банковским отчетам. Также, банковские отчеты по эквайрингу всегда приходили с задержкой во времени, и отследить суммы возврата по всем магазином не реально, поскольку возвратов каждый день происходило много. ФИО2 никогда ей не сообщала о проблемах в работе эквайрингового аппарата, находящегося у нее в магазине. С ней лично она не общалась и не была знакома вплоть до 14.03.2023. После установления всех обстоятельств было написано заявление в правоохранительные органы(т.2, л.д.236-240);

- оглашенными, с согласия сторон показаниями специалиста ФИО17, о том, что эквайринг – это процесс, при котором становиться возможным оплата банковской картой. С научной точки зрения, эквайринг – это возможность для торгового предприятия принимать безналичную оплату товаров и услуг пластиковыми картами». ПАО «Сбербанк» организует подключение предприятий к эквайрингу следующим образом - во-первых, банк заключает договор с клиентом (юридическим лицом (ИП), с указанием реквизитов счета, на который, впоследствии, банк будет осуществлять расчеты по операциям с использованием банковских карт. Далее, после заключения договора, договор регистрируется в банковской системе, и после этого банк устанавливает электронный терминал, находящийся в собственности банка, по месту нахождения предприятия (юридического лица (ИП), после этого юридическое лицо (ИП) имеет возможность пользоваться услугами эквайринга. Расчетный счет должен быть открыт в принципе, однако, для банка-эквайера не важно в какой именно финансово-кредитной организации, юридическое лицо (ИП) будет иметь открытый расчетный счет. Банк-эквайер – это кредитная организация, являющаяся участником платежной системы, организующая точки приема оплаты товаров или услуг, и осуществляющая весь комплекс финансовых операций, связанных с исполнением расчетов по операциям, совершенных в этих точках. Механизм совершения расчетов при помощи эквайринга, в том числе последовательность действий банка-эквайера следующая: покупатель приходит в магазин, вставляет или прикладывает карту к терминалу оплаты, затем клиент, если требуется, подтверждает проведение операции (покупки), путем ввода пин-кода, после этого банк-эквайер связывается с банком-эмитентом карты (карты покупателя), получает ответ и конечным результатом является печать чека, в котором содержится информация об одобрении или отказе в одобрении операции. В случае одобрения операции, сумма покупки авторизуется (блокируется, резервируется), после происходит печать чека, содержащего параметры устройства, на котором была совершена оплата, дате и времени покупки, код авторизации, номер ссылки. При этом условии, оплата считается совершенной. В случае отказа в одобрении операции, печатается чек об отказе в проведении операции. Денежные средства остаются на карте клиента, совершившего покупку зарезервированными, пока лицо (например продавец или лицо уполномоченное проводить сверку итогов) по терминалу эквайринга не проведет сверку итогов, или не произойдет авто-сверка на уровне процессингового центра банка-эквайера по истечении 3-го дня после совершения операции (покупки). Сверка итогов – завершающий этап обмена информации, на этом этапе терминал отправляет в банк-эквайер сведения о количестве совершенных по нему операциях и сумме покупок, за период с момента проведения по нему прошлой сверки итогов по момент проведения действующей сверки. После проведения этапа сверки итогов, денежные средства, зарезервированные на карте клиента (покупателя), когда он оплачивал покупку банковской картой, списываются с ее счета и поступают в банк-эквайер на следующий день, после проведения сверки итогов, на корреспондентский (корреспондирующий) счет банка-эквайера. После зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка-эквайера, эти денежные средства потом автоматически, при содействии программного обеспечения зачисляются на счета по назначению операций(на расчетные счета в банк, где юридическое лицо имеет открытый расчетный счет). Операция «возврата» – это операция по возврату предприятием денежных средств по проведенной покупателем операции оплаты при возврате/отказе покупателем от товаров/услуг предприятия. Операция возврата осуществляется только после проведения электронной сверки итогов. При этой команде денежные средства покупателю возвращаются с корреспондентского (корреспондирующего) счета банка-эквайера (то есть за счет собственных средств), путем их перечисления на счета карт физических лиц (покупателей). После этого, банк-эквайер возмещает указанные собственные денежные средства (задолженность торгово-сервисной точки по операциям «возврат-покупка» перед банком-эквайером) из средств, подлежащих перечислению юридическому лицу (ИП), если таковые имеются на корреспондентском счете банка-эквайера, либо по истечении определенного срока, банк-эквайер направляет требование к счету в финансово-кредитную организацию по месту ведения счета юридического лица (ИП), на его оплату. Исходя из представленной ей выписки по счету ИП «ФИО1» (банк «ЮниКредитБанк») можно прийти к мнению о том, что возмещение собственных средств ПАО «Сбербанк» происходило за счет средств, подлежащих перечислению ИП «ФИО1», находившихся на корреспондентском (корреспондирующем) счете банка-эквайера, и после этого, сумма по эквайрингу, за вычетом комиссии, направлялась на счет в финансовую организацию, где был открыт расчетный счет ИП «ФИО1». Сначала вычитается комиссия за расчеты по эквайрингу, из оставшейся суммы удерживается операция возврата покупки. Обобщая изложенное, клиент оплачивает покупку по терминалу эквайринга, денежные средства резервируются на карте покупателя магазина до момента закрытия смены на устройстве терминала эквайринга (сверка итогов). Продавец магазина делает сверку итогов на терминале эквайринга, и в этот момент завершаются расчеты за весь день. Закрыв смену по терминалу, денежные средства уходят в банк-эквайер. Если терминал эквайринга связан с онлайн-кассой, то продавец делает сверку итогов на онлайн-кассе. После чего, распечатывается чек с перечнем операций за день, и итоговая сумма, в том числе и по возврату товара. Если терминал эквайринга не связан с онлайн-кассой, сотрудник магазина производит отдельно закрытие смены на терминале эквайринга также на онлайн-кассе. В случае закрытия смены по онлайн-кассе печатается Z-отчет. По закрытию смены будет отражены все операции за день, которые были проведены с помощью наличного расчета, либо безналичного расчета. В онлайн-кассе находится фискальный накопитель, в котором содержатся все операции, проведенные по онлайн-кассе, эти данные передаются в ИФНС, через оператора фискальных данных (ОФД). После сверки итогов вечером завершаются расчеты, денежные средства юридического лица (ИП), находятся на корреспондентском счете банка, с которым заключен договор эквайринга. Далее, на следующий день, с утра, денежные средства платежным поручением перечисляются на расчетный счет юридического лица за минусом комиссии банка. Если расчетный счет юридического лица (ИП) открыт не в ПАО «Сбербанк», а в другом банке, то расчет производится только в будние дни. Денежные средства, находящиеся на корреспондентском счете банка, с которым у юридического лица (ИП) заключен договор эквайринга, аккумулируются на нем в течении дня (рабочей смены). Денежные средства, находящиеся на корреспондентском счете банка, с которым у юридического лица заключен договор эквайринга, до момента закрытия смены, относятся к юридическому лицу (ИП). Согласно правил платежных систем, возврат можно осуществить на любую банковскую карту, которую предоставит покупатель. Возврат осуществляется в течение 5 банковских дней, если покупатель приобрел товар, и в этот же день решил осуществить его возврат, то производится отмена покупки, а денежные средства возвращаются на банковскую карту, которой произвели оплату за товар, комиссия банком не взымается. Когда производится оплата товара, банком взымается процент комиссии, она зависит от условий договора. Когда производится возврат товара, то банк перечисляет сумму, оплаченную за товар, но процент комиссии возврату не подлежит. При осуществлении возврата на терминале эквайринга денежных средств на банковскую карту покупателя, возврат осуществляется за счет банка, далее банк удерживает сумму возврата с юридического лица (ИП). Алгоритм работы онлайн-кассы по поводу возврата покупки, а также ее отмены полностью совпадают с алгоритмом работы терминала эквайринга(т.3, л.д.71-76);

- заявлением о совершенном преступлении представителя ИП «ФИО1» ФИО3 от 14.03.2023г., согласно которого она просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности, которая совершила хищение принадлежащих ИП «ФИО1» денежных средств(т.1, л.д.4-5);

- протоколом выемки от 27.11.2023г., согласно которого в помещении служебного кабинета № ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области, у подозреваемой ФИО2, были изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела(т.2, л.д.29-32);

- протоколом осмотра документов от 27.11.2023г., согласно которого были осмотрены изъятые в ходе выемки от 27.11.2023 года у подозреваемой ФИО2 документы(т.2, л.д.33-55);

- вещественными доказательствами: история операций по дебетовой карте № за период с 01.06.2021 по 01.05.2022 (банковская выписка), история операций по дебетовой карте № за период с 01.05.2022 по 19.03.2023 (банковская выписка)(т.2, л.д.56-57, 58-100, 101-144);

- протоколом выемки от 09.01.2024г., согласно которого, в помещении служебного кабинета № ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области, у представителя потерпевшего ИП «ФИО1» ФИО3, были изъяты документы и предметы, имеющие значение для уголовного дела(т.2, л.д.163-166);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14.05.2024г., согласно которого были осмотрены изъятые в ходе выемки от 09.01.2024 года у представителя потерпевшего ИП «ФИО1» ФИО3 документы и предметы(т.3, л.д.1-30);

- вещественными доказательствами: копии документов по инвентаризации супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 2021 по 2023 годы, копии журнала кассира-операциониста с 10.04.2021 по 09.11.2023, копию приказа об установлении лимита по кассе в супермаркете «ОфисКласс» (ИП «ФИО1), выписки из электронной кассовой книги за период с 30.03.2021 по 19.03.2023, выписки банка по эквайринговому терминалу № за период с 30.03.2021 по 27.11.2023, выписки банков о движении денежных средств за период с 30.03.2021 по 27.11.2023: по счету в ПАО «Сбербанк» за 2021 год, за 2022 год, за 2023 год, по счету в ПАО КБ «Центр-Инвест» с 30.03.2021 по 08.10.2021, по счету в ПАО «ЮниКредит Банк» с 20.09.2021 по 31.12.2021, за 2022 год, за 2023 год, выписки по расчетной ведомости Т-51 по счету ФИО2(т.3, л.д.31-33, 34);

- протоколом выемки от 15.05.2024г., согласно которого, в помещении служебного кабинета № ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области, у представителя потерпевшего ИП «ФИО1» ФИО3, были изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела(т.3, л.д.44-47);

- протоколом осмотра документов от 15.05.2024г., согласно которого были осмотрены изъятые в ходе выемки от 15.05.2024 года у представителя потерпевшего ИП «ФИО1» ФИО3 документы(т.3, л.д.48-52);

- вещественными доказательствами: копия договора на проведение расчетов по операциям, совершенным с использованием банковских карт № от 10.10.2008 года, заключенным между ПАО «Сбербанк» и ИП «ФИО1», копия акта принятия оказанных услуг № от 05.04.2021, копия акта принятия оказанных услуг № от 29.04.2021, копию договора о дистанционном банковском обслуживании юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не имеющих расчетных счетов в АО ЮниКредит Банке от 07.09.2016, заключенного между АО ЮниКредит Банк и ИП «ФИО1», копия договора № на оказание дополнительных услуг по расчетному обслуживанию от 18.10.2021, заключенным между АО ЮниКредит Банк и ИП «ФИО1»(т.3, л.д. 53-54, 55-58, 59, 60, 61-63, 64-68);

- заключением эксперта № от 10.04.2024г., согласно выводам которого, имеется недостача денежных средств на сумму 3 300 380 рублей 00 копеек по состоянию на 19.03.2023г., которая образовалась в подотчете наемного работника ИП ФИО1 – гр. ФИО2, являвшейся в течение периода с 30.03.2021г. наемным работником в ИП ФИО1 в должности директора супермаркета «ОфисКласс» в 

<

адрес>, с полной материальной ответственностью. Недостача подтверждается документальными данными ИП ФИО1(супермаркет «ОфисКласс» по адресу: 

<

адрес>) в полном объеме. У наемного работника ИП ФИО1 – гр.ФИО2 по денежным средствам, поступившим на банковскую карту с номером 5469 5200 2502 1429, оформленную на ФИО2 в ПАО «Сбербанк России», со счета ИП ФИО1 в период с 30.03.2021г. по настоящее время, имеется задолженность, которая является недостачей денежных средств данного работника ИП ФИО1 и составляет по состоянию на настоящее время в общей сумме 3 300 380 рублей 00 копеек(т.2, л.д.178-200);

- оглашенными показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО2, о том, что 30.03.2021г., согласно приказа № от 30.03.2021г., она была назначена на должность директора супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 30.03.2021г., с ней был заключен трудовой договор №, согласно которого она (работник) принималась на работу к индивидуальному предпринимателю ФИО1 на должность директора супермаркета «ОфисКласс». Дата начала выполнения ее служебных обязанностей была определена – 30.03.2021г.. 30.03.2021г., между ИП «ФИО1» с одной стороны и ФИО2 с другой стороны, являвшейся лицом, назначенным на должность директора супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был заключен договор о полной материальной ответственности работника, согласно которого она (работник) принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя, в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязалась выполнять иные требования изложенные в Договоре. 30.03.2021г., ей на имя ИП «ФИО1» было подано заявление о перечислении ее заработной платы по указанным ею реквизитам: банк: Юго-Западный Банк ПАО «Сбербанк», БИК: №, к/с: №, лицевой счет: №, номер банковской карты: №. В ее должностные обязанности входило: общая организация руководства деятельностью супермаркета, в том числе продавцами, прием товара, ведение учетов, составление ежемесячных ежегодных отчетов. В помещении супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для осуществления безналичных расчетов был установлен терминал №. Примерно в апреле – мае 2021 года, произошел сбой работы терминала оплаты покупок в супермаркете «ОфисКласс», расположенном по вышеуказанному адресу. Происходили расхождения в фактических остатках сумм и покупках товаров, из-за чего ей приходилось иногда докладывать разницу в кассу из своих собственных средств. Её такая сложившаяся ситуация не устраивала, и она сообщила об этом финансовому директору, и директору сети магазинов, которые должным образом на указанную проблему не отреагировали. После чего, с данной проблемой она обратилась к системному администратору, установочные данные которого она пояснить не может, так как не помнит, который, в телефонном режиме, в ходе осуществления консультации пояснил ей о том, если «набрать» на терминале функцию «возврат товара», если имеются расхождения в фактически приобретенном товаре по чекам, затем ввести сумму денежных средств, после чего, приложить к терминалу банковскую карту, то произойдет оплата товара, и расхождения уровняются, и ей не придется выплачивать разницу из собственных денежных средств. Так, в ходе сбоя работы указанного терминала и последующей его настройки системным администратором, она затем поняла, если выполнить вышеуказанные действия, то есть, если «набрать» на терминале функцию «возврат товара», ввести любую сумму денежных средств, после чего, приложить к терминалу банковскую карту, то денежные средства в указанной ей сумме на следующий день зачисляются на ее расчетный счет. При этом, если после проведения данной операции, произвести действия по «обнулению» терминала (удалению предыдущих операций), то ежедневный отчет не будет иметь разногласий по фактически поступившим суммах и проданным товарам. Сведения о том, что терминал не привязан к кассе магазина ей стали известны от системного администратора. Она задала вопрос системному администратору о том, как может быть терминал не привязан к кассе данного магазина, на что она получила ответ, что терминал является самостоятельным инструментом оплаты, более иного ответа она не получала. Так как, в тот момент у нее было тяжелое материальное положение(она является матерью-одиночной, одна воспитывает ребенка(

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не имеет собственного жилья, то она несколько раз, в июне 2021 года, произвела действия по формальному возврату денежных средств, используя свою банковскую карту, эмитентом которой является ПАО «Сбербанк» с номером №, открытую ей в отделении ПАО «Сбербанк», точно в каком отделении, она пояснить не сможет, так как не помнит. На следующий день, после оформления операции по формальному возврату денежных средств, денежные средства зачислялись на ее банковскую карту с вышеуказанным номером. При этом, в ежемесячном отчете эти операции с связи с «обнулением» терминала, никак не отобразились, то есть данные факты получения ей денежных средств никак не выявились. В связи с этим, в июле 2021 года, она вновь произвела примерно 11 - 12 операций по «формальному возврату» денежных средств, используя вышеуказанную банковскую карту на ее имя, на суммы от 2 000 рублей до 5 000 рублей. После каждой такой операции она «обнуляла» терминал, а денежные средства зачислялись на ее расчетный счет на следующий день. Данные факты также не были установлены при подаче ею ежемесячного отчета руководством сети магазинов «ОфисКласс» (ИП «ФИО1»). После этого, ежемесячно, в период с августа 2021 года по 14.03.2023г., она производила операции по «возврату» денежных средств, якобы за ранее приобретенный товар, вводила необходимые мне суммы от 5 000 рублей до 9 000 рублей, после чего, прикладывала к терминалу свою банковскую карту с номером № для зачисления на нее денежных средств в указанной мною сумме. На следующий день на ее расчетный счет зачислялись данные денежные средства, которые она либо получала в банкомате ПАО «Сбербанк» наличными, либо тратила при помощи своей же банковской карты с вышеуказанным номером. Все получаемые ей денежные средства, она тратила на содержание своей дочери, на одежду продукты питания, аренду квартиры и так далее. Данные денежные средства ей были необходимы в связи с тяжелым материальным положением, так как помогать ей некому. Она понимала, что совершала противоправные действия, но надеялась наладить свое материальное положение и прекратить совершать данные действия, а также впоследствии возместить весь причиненный ею ИП «ФИО1» материальный ущерб. 14.03.2023г., ее вызвали в головной офис ИП «ФИО1», где с ней была проведена беседа финансовым директором ФИО13 и директором Свидетель №1, которые пояснили ей, что выявлены факты возврата денежных средств, якобы, за ранее приобретенный товар, тогда как фактически все указанные в качестве возврата денежных средств на расчетный счет ИП «ФИО1» зачислены не были, а были перечислены на неизвестный расчетный счет, который, как они подозревают, открыт на ее имя в ПАО «Сбербанк». В ходе данной беседы она очень испугалась и ей стало очень стыдно за свои действия, поэтому она сразу не призналась в содеянном, о том, что фактически она совершала хищения денежных средств с расчетного счета ИП «ФИО1», которые тратила на личные нужды в связи с тяжелым материальным положением. В настоящее время она осознала, что в период времени с июня 2021 года по 14.03.2023г., она совершила хищение денежных средств с расчетного счета ИП «ФИО1» на сумму свыше 3 000 000 рублей, более подробно дни, а также суммы денежных средств, которые ей поступали на ее банковскую карту, она пояснить не может, так как у нее нет выписки из банка, а также в связи с прошедшим времени. Она раскаивается в содеянном, данные хищения она совершала в связи с тяжелым материальным положением и тратила на нужды своего ребенка и аренду квартиры, так как не имела своего жилья. Она обязуется возместить причиненный материальный ущерб ИП «ФИО1». Ей также разъяснено, что согласно п «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления могут учитываться судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. По штату в данном магазине работало два продавца, однако, состав продавцов постоянно менялся, постоянного коллектива не было. Операции по формальным возвратам денежных средств при помощи терминала, установленного в данном магазине и своей личной банковской карты она, в основном, проводила в утреннее время, когда продавцы еще не приходили на работу, после чего, проводила операцию по «обнулению» терминала»(т.2, л.д.17-22, 101-103).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.160 ч.4 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд на основании ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ст.61 ч.2 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости(впервые привлекается к уголовной ответственности), положительные характеристики по месту жительства, частичное возмещение(в размере 100 000 рублей), причиненного преступлением ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 ч.1 п. «м» УК РФ, является совершение преступления с использованием доверия, оказанного виновному, который является индивидуальным предпринимателем, в силу его служебного положения или договора.

Суд обсуждал вопрос о применении в отношении подсудимой ФИО2 положения, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, и пришел к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие у подсудимой обстоятельств, смягчающих наказание, оснований для применения данных положений закона нет.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО2, не судимой, характеризующейся по месту жительства положительно, не состоящей на учете в наркологическом и в психоневрологическом диспансерах, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, принял во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ, учел влияние и соразмерность назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи и пришел к выводу о назначении ей наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок, считая, что ее исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможности без изоляции его от общества, поскольку поведение ФИО2 признается судом социально-опасным и совершенное ею общественно-опасное деяние ставит под угрозу нормальную жизнедеятельность общества в случае оставления его на свободе. При этом, суд считает возможным не применять к ней дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении подсудимой ФИО2 суд также не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной по ст.160 ч.4 УК РФ и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 изменить на содержание под стражей, задержав ее в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания, время содержания ее под стражей, а именно: период с 11.10.2024г., до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: копии документов по инвентаризации супермаркета «ОфисКласс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, копии журнала кассира-операциониста с 10.04.2021 по 09.11.2023, копию приказа об установлении лимита по кассе в супермаркете «ОфисКласс» (ИП «ФИО1), выписки из электронной кассовой книги за период с 30.03.2021 по 19.03.2023, выписки банка по эквайринговому терминалу № за период с 30.03.2021 по 27.11.2023, выписки банков о движении денежных средств за период с 30.03.2021 по 27.11.2023: по счету в ПАО «Сбербанк» за 2021 год, за 2022 год, за 2023 год, по счету в ПАО КБ «Центр-Инвест» с 30.03.2021 по 08.10.2021, по счету в ПАО «ЮниКредит Банк» с 20.09.2021 по 31.12.2021, за 2022 год, за 2023 год, выписки по расчетной ведомости Т-51 по счету ФИО2 –считать возвращенными по принадлежности, остальные – хранить при данном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденной в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :